30 Sed siue isto modo intellegenda sit dierum illa breuiatio siue quod ad paucitatem redigerentur siue quod cursu solis celeriore breuiarentur — non enim desunt, qui et hoc existiment, ita scilicet dictos breuiiores dies futuros, sicut fuit longior dies orante Iesu Naue —, tamen Lucas euangelista et hanc dierum breuiationem et abominationem desolationis, quae duo ipse non dixit, sed Matthaueus Marcusque dixerunt, ad eersionem Hierusalem docuit pertinere alia cum eis dicens 15 apertius de hac eadem re, quae illi posuerunt obscurius. nam Iosephus, qui Iudaicam scripsit historiam, talia mala dicit illi populo tunc accidisse, ut uix credibilia uideantur. unde non inmerito dictum est talem tribulationem nec fuisse a creaturae initio nec futuram. sed etsi tempore Antichristi talis aut 20 maior forsitan erit, intellegendum est de illo populo dictum, quod ei talis amplius futura non erit; si enim Antichristum illi primitus et praecipue recepturi sunt, facturus est tunc idem populus tribulationem potius quam passurus.

4 Ps. 40, 2; 48, 6 al. 12 Ios. 10, 12—14 17 Flau. Ios. πσρὶ τοῦ Ἰουδ. πολ. VI 3, 3 s. fin.

2 conuenientib;., m. 2 conuenientius P<sup>3</sup> 3 mihi om. P<sup>1</sup> sicut—mali sunt om. PP<sup>2</sup> dicte, m. 1 corr. dicti P<sup>3</sup> 6 tolerantia MFAP<sup>3</sup> (m. 2 tolerantia) 7 sicq; uae, m. 2 sic quae P<sup>1</sup> 8 illa] ista PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 9 a, m. 2 ad P 10 celeriore, m. 2 celeriori P breuiarentur non uideo non enim P<sup>3</sup> 11 itaq; (q; m. 2 del.) A 13 et ante hanc om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 15 uersionem A talia PP<sup>1</sup> (t eras.) S (m. 2 alia) P<sup>2</sup> 16 hoc P (m. 2 hac) P<sup>2</sup> eadem om., m. 1 add. M obscurus, m. 2 obscurus P<sup>3</sup> 17 ioseppus P<sup>1</sup> (m. 2 iosephus) SP<sup>2</sup> (m. 2 iosepphus) iosephus P iosippus F iosophus A 18 tunc om. M uix (x ex ras. et corr. m. 2) P<sup>2</sup> 19 a om. F 20 futurum, m. 2 futuram P<sup>1</sup> antichristini (ni m. 1 et 2 del.) S 24 tribulationem om. A

31 Non est ergo, cur putemus hebdomadas prophetae Danihelis  
 uel propter dierum breuiationem fuisse turbatas uel illo iam  
 tempore non fuisse completas, sed in fine saeculi esse com-  
 plendas; non enim ante passionem domini impletae sunt, quod  
 5 qui putant, rectissime tua sententia refelluntur, quia dixisti:  
 'Haec ergo abominatio si iam completa fuerat, quo modo  
 dominus monet et dicit: Cum uideritis abominationem  
 desolationis, quod dictum est per Danihelem pro-  
 phetam, stantem in loco sancto, qui legit, intel-  
 10 legat?' his uerbis beatitudinis tuae illi merito corrigendi  
 sunt, qui dicunt eam, cum haec dominus loqueretur, uel ante  
 passionem resurrectionemque eius fuisse completam. qui autem  
 dicunt, sicut apertissime etiam Lucas euangelista testatur,  
 tunc fuisse factam, quando euersa est Hierusalem, quid eis  
 15 respondeatur, uidere debent, qui in fine saeculi uel circa finem  
 existimant haec futura; quamquam ipsa desolationis abominatio  
 propter obscuritatem dicti non uno modo ab hominibus potuerit  
 intellegi.

32 Et quod dictum est: Qui est in tecto, non descendat  
 20 tollere aliquid de domo sua et, qui in agro, non  
 reuertatur tollere tunicam suam, potest congruentius  
 intellegi spiritualiter, quod in tribulationibus omnibus est cauend-  
 dum, ne quisque deuictus ad carnalem uitam de spiritali sublimi-  
 tate descendat aut, qui profecerat in anteriora se extendens,

6—10 p. 242, 13—17 19 Matth. 24, 17—18; Marc. 13, 15—16

2 turbatus, *corr.* turbatas  $P^1$  3 completas—esse *om.*  $PP^1SP^2$  esse  
*om.*  $A$  complendas, *m.* 1 (?) *corr.* completas  $P^1$  4 non—sunt *post*  
 dixisti *habet*  $P^3$  domini] christi  $P^1$  5 refellentur  $P$  quia, *m.* 2  
 qua  $S$  quia (*i exp.*)  $P^1$  quae (*fuit i*)  $P^2$  qua  $PP^2$  *tr m* 6 fuerant  $F$   
 (*n exp.*)  $A$  8 desolationis (*is in ras. m. ut uid. 1; fuit em*)  $P^1$  quod,  
*m.* 2 quae  $P^1$  quid  $A$  dictum, *m.* 2 dicta  $P^1$  prophetam *om.*  $M$   
 16 estimant  $PP^2$  aestimant  $S$  aestimant  $P^1$  17 prop,  
*m.* 2 propter  $S$  dicti et non  $P^3$  ab hominibus *expuncto h et pr.*  
*i (m. 2) ab omnibus*  $P^1$  ab omnibus *m* 19 descendat, *pr. e ex corr.*  
*(m. 1) F* 24 profecerat *ex corr. m. 1, fuisse uid.* profecerant  $A$   
 proficerat, *m.* 2 profecerat  $P^1S$  proficerat  $M$  proficerant (*n exp.*)  $F$

deficiendo in posteriora respiciat. quod si in omni tribulatione, quanto magis in illa cauendum praecipere debuit, quae talis futura praedicta est illi ciuitati, qualis non fuit ab initio neque fiet, et si in ista, quanto magis in illa, quae nouissima futura est orbi terrae, id est ecclesiae toto orbe diffusae! 5 nam et ipse Lucas non quidem, quando a discipulis suis de aduentu suo dominus interrogatus est, ubi hoc Matthaeus commemorauit et Marcus, sed alio loco, ubi Pharisei quae- sierunt ab illo, quando ueniet regnum dei, tale aliquid eum dixisse narravit: In illa, inquit, hora, qui fuerit in tecto 10 et uasa eius in domo, ne descendat tollere illa et, qui in agro, similiter non redeat retro.

33 Sed nunc propter computationem temporum de Danihelis hebdomadibus agitur, quae si circa tempora primi aduentus domini completae non sunt atque in fine complendae sunt, 15 hoc apostolos ignorasse uel scisse quidem sed docere prohibitos fuisse quis credat? quamquam si hoc ita est, utiliter nesciunt gentes, quod dominus docere prohibuit eos, quos gentium uoluit esse doctores. si autem iam completae sunt, quia iam est unctus sanctus sanctorum, iam occisus est 20 Christus, ut non esset ciuitatis eius, iam de templo illo sub-